
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Direzione: IV “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE” 

Servizio: COMPETENZE SCOLASTICHE E RENDICONTAZIONI 

Oggetto: P.O. FESR 2014/2020 – asse 10.7.1. – A.P.Q. AREE INTERNE NEBRODI - “Esecuzione delle verifiche 

di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M.n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla 

valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di competenza, ricadenti  nei Comuni di Mistretta, S. 

Stefano di Camastra e Caronia .   

Liquidazione e pagamento della somma di € 8.837,00 di cui € 278,59 per contributo cassa 4% ed € 1.593,56 

per iva,a favore dell’Ing. VITO ALIQUO’(capogruppo del R.T.P)quale saldo onorario per prestazione eseguita 

pressol’istituto scolasticoLiceo Scientifico I.I.S. “A. Manzoni” nel comune di Mistretta (ME) - CUP 

B88H19005990001.CIG  9522759D50 

IL R.U.P.  

 

PREMESSO  CHE con D.D. N. 252 del 20/06/2022 e successivo D.D. n. 572 del 27/10/2022, dell’ Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale – Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria 

e per stralcio interventi su PROF E OIF, è stata comunicata l’ammissione al finanziamento di n. 7 interventi 

ricadenti nell’Area Interna Nebrodi, verifiche sismiche degli edifici scolastici, ai sensi dell’OPCM 3274/2003, 

adibiti a sede di Istituti di istruzione superiore di secondo grado, per l’importo complessivo di € 208.162,00;  

CHE le risorse assegnate con i decreti di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l'avvio 

delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

CHE gli interventi in oggetto sono inseriti nella Programmazione Biennale dei beni e servizi dell’Ente ed il 

finanziamento risulta regolarmente iscritto al cap. 7420 del Bilancio denominato “Trasferimento Regione 

Sicilia per riqualificazione degli edifici scolastici – Strategia Area Interna dei Nebrodi – P.O. FESR 2014/2020 

(Risorsa entrata 336/E)”;  

CHE con Determina Dirigenziale n. 1682 del 22/12/2022 si è proceduto all’affidamento diretto dell’incarico 

per la “Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini 

diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di competenza, ricadenti 

nei Comuni di Mistretta, S. Stefano di Camastra e Caronia”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 

120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50), al professionista Ing. VITO ALIQUO’, capogruppo del costituendo R.T.P., con sede a 

TERME VIGLIATORE (ME) IN VIA MACEO N. 26 - Partita IVA 00705420834 ed al relativo impegno di spesa, 

comprensivo di somme a disposizione, di € 84.087,00 al cap. 7420 del Bilancio, impegno n. 1891 del 

27/12/2022;  

5689 27/12/2023

5280 27/12/2023



 

CHE in data 28/03/2023 è stato stipulato e registrato al n. 2830 di Rubrica apposito atto d’incarico con il 

professionista Ing. Vito ALIQUO’, nella qualità di mandatario capogruppo del Raggruppamento Temporaneo 

diProfessionisti, giusto atto costitutivo del 23/03/2023 riportato al n. 44424 e n. 22392 di Raccolta, agli atti 

del Dottor Antonella Giambò, notaio in Barcellona P.G. (ME), per un importo netto del servizio pari ad €  

31.520,56  più cassa previdenziale ed IVA; 

CHE con verbale in data 06/07/2023, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Geom. Nicolò ANNA, ha 

redatto la disposizione di servizio per l’avvio dell’esecuzione del contratto in argomento; 

CHE l’ultimazione del servizio si è concretizzata con la consegna nei termini contrattuali,da parte dell’Ing. 

Vito ALIQUO’ (capogruppo RTP),  della documentazione inerente i risultati delle indagini sull’ edificio 

interessato citato in oggetto, a completamento della prestazione effettuata; 

VISTO il Certificato di verifica di conformità, redatto dal tecnico incaricato, geom. Nicolò ANNA e 

sottoscritto dal RUP e dall’ Ing. VITO ALIQUO’ (capogruppo R.T.P.), in data 12/12/2023,  con il quale si 

attesta la regolare esecuzione del servizio svolto e si riconosce il credito all’ Ing. VITO ALIQUO’ (capogruppo 

R.T.P.)  pari ad € 6.964,85  oltre IVA e oneri;  

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 5101 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il certificato di 

Verifica di Conformità Sismica e demandato il pagamento ad un successivo atto; 

VISTA la fattura n. 41_23 del 21/12/2023 emessa dal professionista Ing. Vito ALIQUO’dell’importo 

complessivo di €  8.837,00 quale saldo onorario spettante per le competenze professionali citate in oggetto, 

introitata al protocollo dell’Ente in data 21/12/2023 n. 48328; 

CONSIDERATO: 

 che occorre procedere al pagamento del suddetto corrispettivo quale onorario spettante  all’ Ing. 

VITO ALIQUO’, (capogruppo del R.T.P), con sede a Terme Vigliatore (ME) in via Maceo n. 26 - Partita 

IVA 00705420834 -  a saldo di ogni suo avere per il servizio reso di cui all’oggetto; 

 chele pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 

superiore a cinquemila euro, devono verificare  la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del 

D.P.R. 602/73 e che a tal fine è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate 

Riscossione,con Identificativo Univoco Richiesta n.202300004972865,- da cui risulta che il 

professionistaè  Soggetto non inadempiente;  

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa all’Ing. VITO ALIQUO’ in corso di validità 

alla data delle emissioni dellerelative fatture; 

VERIFICATO CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge 136/2010- come modificato dal D.L 

n. 187/2010 convertito in legge 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 

somma complessiva di € 8.837,00a saldo della allegata fattura sopra specificata;  

 Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

 La L.R. n. 30/2000 chemodificaedintegral’Ordinamentodegli EE.LL.; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il DecretoLegislativo n. 50/2016 e successivemodificheedintegrazioni; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 cheagliartt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestionefinanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 loStatutodell‘Ente; 

 ilvigenteRegolamentodegliUffici e deiServizi; 

 ilvigenteRegolamento di contabilità; 

 ilregolamento sui controlliinterni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



 

VISTAla Determinazione di incarico del sottoscritto, ing. Rosario Bonanno, quale RUP degli interventi da 

eseguire presso gli Istituti scolastici di proprietà; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

DI LIQUIDARE E PAGARE la sommadi € 8.837,00a favore dell’Ing. VITO ALIQUO’ (capogruppo RTP) -quale 

saldo prestazionerelativa all’incaricodi “Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi 

dell’O.P.C.M.n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico presso 

l’istituto scolastico Liceo Scientifico I.I.S. “A. Manzoni” nel comune di Mistretta (ME) -CUP 

B88H19005990001 utilizzando le risorse finanziarie, di cui al PO.FESR asse 10 azione 10.7.1, iscritte nel 

Bilancio dell’Ente al cap. 7420 impegno n. 1891 del 27/12/2022, a saldo della fattura n. 41_23 del 

21/12/2023; 

DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad: 

 EMETTERE mandato di pagamento per l’importo di €8.837,00in favore dell’ing. VITO ALIQUO’ da 

effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nella 

fattura; 

 EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2023 a carico dell’ing. 

VITO ALIQUO’per la somma di € 1.392,97 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% 

sull’importo di €  6.964,85;  

 DISPORRE il versamento di € 1.392,97in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto 

IRPEF del 20% operata a caricodell’ing. VITO ALIQUO’sulla fattura n. 41_23 del 21/12/2023 per 

redditi di lavoro autonomo con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2023 alla Voce: “Versamento delle 

ritenute operate su redditi di lavoro autonomo; 

DI PRELEVARE la somma complessiva come sopra specificata di €8.837,00dal cap. 7420 bilancio 2023 giusto 

impegno di spesa  n. 1891 del 27/12/2022, di cui alla determinazione dirigenziale n. 1682 del 22/12/2022;  

DI DARE ATTO: 

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della presente Determinazione Dirigenziale rimane a carico della 

Regione Siciliana, capitolo 772423 “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali per la realizzazione degli 

interventi previsti nell'asse 10 – azione 10.7.1 del programma operativo regionale PO FESR Sicilia 2014-2020 

-“A.P.Q. dell’Aree Interne Nebrodi per interventi di riqualificazione degli edifici scolastici” come da D.D. 

n.252 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Ufficio 

speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OI.; 

DI TRASMETTERE tutta la documentazione alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale dell’Istruzione e 

Formazione Professionale – Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su 

PROF E OIF, per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento per il trasferimento delle 

somme alla tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina. 



 

                                                                                                                          IL RESP. UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

                                                                                                                                                 Ing. R. BONANNO  

f.to digitalmente 

IL DIRIGENTE F.F. 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico 

dirigenziale relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

 

LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 8.837,00 a favore dell’Ing. VITO ALIQUO’ (capogruppo RTP) -quale 

saldo prestazione relativa all’incarico di “Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi 

dell’O.P.C.M.n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico presso 

l’istituto scolastico Liceo Scientifico I.I.S. “A. Manzoni” nel comune di Mistretta (ME) -CUP 

B88H19005990001 utilizzando le risorse finanziarie, di cui al PO.FESR asse 10 azione 10.7.1, iscritte nel 

Bilancio dell’Ente al cap. 7420 impegno n. 1891 del 27/12/2022, a saldo della fattura n. 41_23 del 

21/12/2023; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad: 

 EMETTERE mandato di pagamento per l’importo di € 8.837,00  in favore dell’ing. VITO ALIQUO’ da 

effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nella 

fattura; 

 EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2023 a carico dell’ing. 

VITO ALIQUO’per la somma di € 1.392,97 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% 

sull’importo di €  6.964,85;  

 DISPORRE il versamento di € 1.392,97in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto 

IRPEF del 20% operata a caricodell’ing. VITO ALIQUO’sulla fattura n. 41_23 del 21/12/2023 per 

redditi di lavoro autonomo con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2023 alla Voce: “Versamento delle 

ritenute operate su redditi di lavoro autonomo; 

PRELEVARE la somma complessiva come sopra specificata di € 8.837,00 dal cap. 7420 bilancio 2023 giusto 

impegno di spesa  n. 1891  del 27/12/2022, di cui alla determinazione dirigenziale n. 1682 del 22/12/2022; 

DARE ATTO: 

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line. 

DARE ATTO: 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 



 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

DARE ATTO che la copertura finanziaria della presente Determinazione Dirigenziale rimane a carico della 

Regione Siciliana, capitolo 772423 “Trasferimenti correnti a amministrazioni locali per la realizzazione degli 

interventi previsti nell'asse 10 – azione 10.7.1 del programma operativo regionale PO FESR Sicilia 2014-2020 

-  “A.P.Q. dell’Aree Interne Nebrodi per interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”, giusto D.D. 

n.252 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

TRASMETTERE tutta la documentazionealla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale dell’Istruzione e 

Formazione Professionale – Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su 

PROF E OIF, per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamentoper il trasferimento delle 

somme alla tesoreria provinciale della Città Metropolitana di Messina; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

CHE il Responsabile del Procedimento è il RUP, Ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@prov.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Sicilia. 

 

IL DIRIGENTE F.F. 

                        Dott. Biagio PRIVITERA  

                                    firmato digitalmente 

 

 


